EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 16, DE 2016

Altere-se o seguinte dispositivos do PLC nº 16, de 2016, dando-se-lhe a seguinte redação:

§ 2º do Artigo 21 passa a ter a seguinte redação:

“A aplicação dos recursos do Fundo será supervisionada por um Conselho de Orientação, composto por 8 (oito) membros, na seguinte conformidade”...

Inclua-se o item 3 ao § 2º do artigo 21

“2 (dois) membros do Conselho Consultivo e Deliberativo escolhido entre seus pares”
JUSTIFICATIVA

Um das principais dificuldades da implementação do Planejamento Regional, um dos objetivos da criação de Regiões Metropolitanas, relaciona-se a falta de recursos. Por outro lado é fundamental que a destinação dos recursos obtidos através, por exemplo do Fundo de Desenvolvimento da Região tenha uma boa gestão. Consideramos que a participação de membros do conselho consultivo fortalece a gestão do fundo.

Sala das Sessões, em 09/6/2016

a) Ana do Carmo  a) Márcia Lia